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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat možnosti zkvalitňování virtuální reality

pro scénáře používaných pro vozidlové simulátory a následně na základě průzkumu vytvoření

pluginu pro jejich zkvalitňování.

První část je věnována 3D modelování, kde jsou vysvětleny základní pojmy, metody

reprezentace těles v prostoru a metody jejich texturování a mapování. Další kapitola se zabývá

dopravními simulátory, jejich popisem a dále virtuální realitou, kterou se pro dopravní

simulátory používá a jaké jsou požadavky pro modely používané ve virtuální realitě.

Na tuto kapitolu navazuje průzkum, který odhaluje největší nedostatky, které brání

být scénářům více reálné. Na základě tohoto průzkumu byl v praktické části navrhnut způsob,

jak těmto nedostatkům zabránit a byli navrženy funkce, které tyto problémy řeší. V poslední

kapitoleje proveden experiment, který ukazuje, jak byla tato práce užitečná a jaký je rozdíl

mezi scénáři před využitím pluginů a po jejich využití.

Klíčová slova: 3D modelování, scénář, virtuální realita, vozový simulátor
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Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to investigate the possibilities of improving virtual reality

for the scenarios used for vehicle simulators and then on the basis of research to create

a plugin for their improvement.

The first part is devoted to 3D modeling, which explains basic concepts, methods

of representation of solids in space and methods of their texturing and mapping. The next

chapter deals with traffic simulators, their description and also the virtual reality that is used

for traffic simulators and what are the requirements for models used in virtual reality.

The following is a description of the Rhinoceros program and an explanation of how useful

it is for vehicle simulator scenarios and how to program its new features. This chapter

is followed by a survey that reveals the greatest shortcomings that prevent the scenarios

from being more realistic. Based on this survey, a practical part has been proposed to prevent

these deficiencies and to propose scripts that solve these problems. The last chapter

is an experiment that shows how this work was useful and what is the difference between

the scenarios before using the plugins and using them.

Key words: 3D modeling, screenplay, virtual reality, driving simulators
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1 Úvod

V dnešní době jsou technologie běžnou součástí života každého z nás. Lidé si už neumí

představit každodenní fungování bez mobilního telefonu, internetu, nebo, nyní již naprosto

běžné věci, jako je automobil, případně veřejná doprava. Technologie velice úzce zasahují

do dopravy, kterou využíváme každý den a možná si to ani samy neuvědomujeme,

ale zamysleme se a představme si, že sedíme v automobilu na sedadle řidiče – ještě,

než se vůbec automobil rozjede, už nás obklopuje velké množství technologií, například

upozornění, že dveře nejsou dovřené, nejsme připoutaní, na dojezd k benzínové stanici máme

posledních 30 km a za 270 km by naše auto mělo projít servisní kontrolou.

Všechny tyto věci přispívají k vyšší bezpečnosti na silnicích po celém světě. Ovšem téměř

nejvyšší složku bezpečnosti hraje samotná dopravní infrastruktura, dopravní systémy

a samozřejmě my lidé, účastníci provozu.

Těmito tématy se zabývají vyučující i studenti na Fakultě dopravní, kde najdeme mnoho

ústavů zabývajícími se rozdílnými problematikami dopravy, ale všechny vedou k jednomu

společnému cíli – bezpečnější a plynulejší provoz. Jedním z důležitých projektů, který probíhá

na Ústavu dopravních prostředků fakulty, je Simulace a vizualizace v dopravě. [1]

Projekt Simulace a vizualizace v dopravě je nově otevřeným projektem, který je spojen

s výstavbou vozidlového simulátoru v Děčíně. Projekt se dále zabývá všemi přípravami

pro jeho fungování a plné využívání od vytvoření scénářů, vývoj mikro simulačního modelu

chování vozidel, až po automatické vyhodnocování a zpracování užitečných dat z jízdy vozidla

a chování řidiče ve vozidlovém simulátoru.

Hlavním cílem této bakalářské práce je průzkum a návrh nové metody pro zvyšování

realističnosti scénářů, která přispívá ke kvalitnějším výsledkům a tím zkvalitňování průzkumů

a experimentů ve virtuální realitě vozidlových simulátorů. Tím se přiblížíme k přirozenějšímu

chování řidičů při jízdě ve vozidlovém simulátoru ve virtuální realitě. Tento efekt je velice

důležitý právě při vyhodnocování dat, protože čím přirozeněji se bude řidič chovat, tím více

budeme moci výsledky srovnávat s realitou.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Počítačová grafika

V současném světě vidíme počítačovou grafiku všude kolem nás. Pokud se rozhlédneme

kolem sebe, zcela výjimečně zahlédneme billboard, plakát nebo reklamu na veřejném

dopravním prostředku, které by byly namalovány bez použití počítačové grafiky. S počítačovou

grafikou se setkáváme i při používání telefonu, tabletu nebo osobního počítače. I toto je jeden

z důvodů, proč je tento obor tak rozvinutý.

2.1 Obor počítačová grafika

Z technického hlediska je počítačová grafika oborem Výpočetní techniky, který se zabývá

především tvorbou umělých grafických objektů, nebo úpravou zobrazitelných a prostorových

informací převedených z reálného světa do virtuální reality (dále VR). S VR můžeme nyní

již velice jednoduše pracovat pomocí informačních grafických programů, které jsou k dispozici.

Z uměleckého hlediska je počítačová grafika samostatná kategorie grafiky. [2]

V historii se s počítačovou grafikou setkáváme již v 15 století, kdy vznikaly a postupně se

vyvíjeli tiskařské technologie. Postupně se tento obor vyvíjel a vždy navazoval na předchozí

práci, ale dodnes nám zanechal důležitý obsah používaný každým uživatelem textových

editorů – písmo. Některé fondy jsou již od 18. století nezměněné a stále pojmenované

po svých tvůrcích. [2]

V blízké historii je tento obor velice dynamicky rozvinutým oborem. Editace obrázků

a jiných grafických objektů byla ještě před nedávnem práce pro odborníky v oboru,

kteří disponovali vhodným hardware a softwarem, který byl z finančního hlediska, pro běžné

občany nedostupný. V současné době je jednoduché editování obrázků zcela běžnou

přípravou na prezentace a reklamní studia si vystačí s osobním počítačem obdařených

výkonným procesorem a dostatkem operační paměti.

2.2 Počítačová grafika v dopravě

V dopravě se s počítačovou grafikou setkáváme už od samotného návrhu řešení

infrastruktury, přes zkoumání vhodných alternativ, až po analýzu nehod. I přímo v dopravě,

kdy sedíme za volantem automobilu, jsou běžnou součástí provozu značky, billboardy apod.
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 Zároveň se počítačová grafika používá v dopravních simulátorech při návrhu virtuální

scény, návrhu kokpitu vozidla a vytváření scénářů. Kvalita těchto prvků musí být vysoce

realistická, abychom získali vhodné a použitelné výsledky experimentů.

2.3 Rozdělení počítačové grafiky

Počítačovou grafiku dělíme dle různých hledisek. Základním dělením je hledisko

prostoru, a to na dvourozměrnou a trojrozměrnou grafiku, respektive 2D a 3D. Dále také

existují 1D a 4D, ovšem tyto typy nemají ve vytváření virtuální reality vozidlového simulátoru

význam, proto nebudou v této práci více rozebrány. [3]

2.3.1 2D grafika

Dvourozměrná grafika, jak už z názvu napovídá, je definovaná pouze dvěma rozměry.

Nejčastěji se používá šířka a délka obrazce. Pracuje především s obrázky a fotografiemi. 2D

grafiku dále můžeme dělit na vektorovou a rastrovou. Rozdíl mezi jednotlivými typy grafik

je znázorněn na obrázku (Obrázek 1).

− Vektorová grafika – Objekty vektorové grafiky jsou definovány matematickým

zápisem, který nese informaci o typu čáry a křivky, které popisují jednotlivé objekty.

Základem celého obrázku jsou tedy jednotlivé geometrické objekty, ze kterých

se skládá. Obrázky tvořené vektorovou grafikou je možné plynule zvětšovat

a zmenšovat bez ztráty kvality. Tato grafika je využívána při počítačovém

projektování a modelování. Do programů využívající vektorovou grafiku nelze uložit

fotografii.

− Rastrová grafika – Základem rastrové grafiky obrázku je mřížka neboli rast. Obraz

se skládá z bodů (pixelů), které s sebou nesou informaci o jeho barvě, jasu,

kontrastu a poloze. Z těchto bodů se následně skládá celý obraz. Při zvětšování

obrázku se zároveň zvětšují samotné body, proto se zhoršuje kvalita obrazu

a dochází k pixelizaci (čtverečkování). Tato grafika je využívaná u fotografií, televizí


[…]


jednoho modelu, tedy AddOneObject. Pomocí této funkce bylo do scénáře vloženo několik

modelů, např. kostel a silo a některé stromy. Funkci je možné použít vícekrát za sebou. Dále

bylo pomocí funkce AddGroupObject do scénáře vloženo několik skupin objektů. Byla použita

například zemědělská usedlost a rekreační centrum. Jako poslední krok byla použita funkce

Skybox, kterou byl přidán horizont. Na horizont byla nanesena textura pohoří.

Celá krajina byla dotvořena použitím funkcí vytvořených v této bakalářské práci a čas

strávený při dotváření byl do několika málo minut (Obrázek 21).
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Obrázek 21: Krajina po použití vytvořených funkcí

Pro porovnání je předložen snímek scénáře před použitím funkcí (Obrázek 20) a po použití

funkcí (Obrázek 21). Modely by samozřejmě bylo možné nahrát také ručně, ale vše by bylo

složitější a trvalo by delší dobu, protože by musely být posouvány manuálně do výšky terénu,

a proto je v těchto funkcích nepopsatelná výhoda.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření pluginů ke zkvalitňování dodávání realističnosti

virtuální reality vozidlových simulátorů.

Při řešení bylo postupováno následovně. Nejprve byli autorem prozkoumány možnosti,

jak VR zkvalitnit, tedy byly provedeny testovací jízdy na vozidlovým simulátoru FD ČVUT

v Praze, kde byly zjištěny a zaznamenány nedostatky. Z těchto scénářů byly vytvořeny

snímky, které sloužili k porovnávání v analýze. Dále byla provedena analýza a plošný

průzkum, kterému byli podrobeni především studenti FD ČVUT, tedy studenti, kteří

se částečně problematikou zabývají. Zbylí probandi byli doplněny z řad široké veřejnosti,

napříč různými věkovými skupinami.

Na základě porovnání výsledků autorovy analýzy a plošného průzkumu byly vybrány prvky,

kterými je důležité se zabývat. Dále byly vytvořeny 3 různé funkce, které tyto prvky snadno

a rychle umisťují do krajiny.

K vypracování byl vybrán nejvhodnější modelovací program pro účely této bakalářské

práce Rhinoceros. Tento program je výhodný, protože má otevřenou platformu pro vývojáře,

která dovoluje doplňovat program o nové funkční prvky – pluginy. Další výhoda je, že byla

touto bakalářkou prací rozšířena funkcionalita programu Rhinoceros, který je využíván pro

návrh scénářů pro vozidlové simulátory. Dříve již byly vytvořeny pluginy od Ing. Adama

Orlického – RoadCreator a od Bc. Kláry Pudové – segmenty v podobě dlaždic s prvky

komunikací a okolní vegetace. S přidáním funkcí vytvořených v této bakalářské práci jsou

scénáře stále více reálnější.

Pro nově vytvořené funkce byla vytvořena databáze, která obsahuje všechny potřebné

prvky, jež je možné umisťovat do krajiny. Modely jsou vkládány do programu a ukládány

do vrstvy DATABAZE společně se svými počátečními body. Dále byl vytvořen plugin, pomocí

kterého lze jednoduše, a především efektivně dotvářet scénáře.

První funkce umožňuje vkládání jednotlivých modelů, jako například lavičky, houpačky,

kostel, silo apod. Funkce automaticky prohledá databázi modelů a vypíše z ní seznam,

aktuálně vložených modelů. Dále vybraný model umístí na předem zvolený terén a bod

na terénu. Automaticky si vypočítá z-souřadnici modelu, která se je shodná jako z-souřadnice

terénu na místě, kde byl označen počáteční bod. Výhodou funkce je snadné rozšiřování

databáze modelů, ze které mohou být modely jednoduše čerpány.
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Pro druhou funkci byly vybrány prvky, které jsou složeny z více objektů a vytváří tak jeden

celek, konkrétně se jedná o např. malé město, rekreační centra, zemědělské usedlosti apod.

Pro vytvoření těchto skupin objektů je nutné vytvořit textový dokument, který má jasně danou

strukturu, kterou je nutné při vytváření dodržovat. V tomto textovém dokumentu je uvedeno

uspořádání modelů ve skupině. Podobně jako první funkce nejprve prohledá databázi modelů

a následně vyzve k otevření textového dokumentu. Po zvolení správného dokumentu, vypíše

seznam skupin objektů a po vybrání vloží objekty na předem vybraný terén. Zde každému

objektu ze skupiny vypočítá zvlášť z-souřadnici, tak aby vždy byli vloženy přímo na terén

a nijak ho nedeformovali. Velkou výhodou je jednoduchá struktura textového dokumentu, který

lze snadno rozšířit o další skupiny objektů, případně již vytvořené skupiny rozšířit o další

modely. Velikost skupin není omezena, takže je možné pomocí této funkce vytvořit i relativně

velkou skupinu objektů.

Poslední funkce vytváří pomyslný horizont. Uživatel vybere bod v terénu, který bude

středem kružnice a následně poloměr kružnice, nad kterou se vytvoří válec. Plocha válce je

v poměru 16:1, který byl shledán jako ideální poměr pro účely horizontu. Na plochu válce je

následně mapována textura, která vytvoří horizont okolí.

Výstup práce tvoří plugin, který napomáhá k vytváření reálnějších scénářů a tím

ke kvalitnějším výsledkům a věřím, že najde uplatnění při vytváření scénářů pro vozidlový

simulátor a bude využíván v plném rozsahu.

Hlavním přínosem práce je jednoduchost pluginu a jeho využití v budoucnu. Při využití

tohoto pluginu je značně zjednodušena práce při doplňování prvků do scénářů. Jednoduchost

spočívá především ve funkci, která vkládá skupiny objektů. Důležitý aspekt je jednoduché

doplňování databází a skupin objektů, díky kterému je možné tyto funkce stále rozšiřovat.
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