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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvyšování vizuální kvality scénářů pro vozidlové simulátory
Jméno autora: Hynek Chroust
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K616
Oponent práce: Ing. Jan Novotný
Pracoviště oponenta práce: CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor se zabývá náročným tématem, které vyžaduje odborné znalosti a praktické zkušenosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vytyčené cíle byly splněny bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil správný postup řešení. Rešeršní část je přehledně vypracována a následně doplněna praktickou částí.
Vytvořený výstup práce může mít reálné využití.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je v pořádku. Student vysvětluje náležitosti spojené s tématem. Mám pouze výhrady
k několik dílčím chybám či nepřesnostem (např. informace v tabulce č. 3)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Závěrečná práce je přehledná a srozumitelná, rozsah dostačující. V textu se však vyskytuje řada nesprávně zvolených
jazykových formulací či syntaktických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor nevyužil příliš mnoho zdrojů, z nichž některé uvedené v seznamu zdrojů nejsou využity u žádného odstavce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Otázka k závěrečné práci:
Máte v plánu svůj plugin rozšířit nebo vytvořit nový v rámci navazujícího studia?
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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